
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 4 ENTRATE 

UFFICIO IMPOSTA PATRIMONIALE E IMPOSTA DI SOGGIORNO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1142 DEL 29/07/2025   

 

Oggetto: Discarico ruoli coattivi IMU anno 2014 delle somme iscritte a ruolo. Cartella di 
pagamento n° 097 2023 00042647 51 000. Riduzione accertamento di entrata. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPOSABILE DI E.Q. SETTORE IV 

  Vista la sentenza n° 2717/2025 depositata il 07/04/2025 con la quale la Corte di 
Giustizia Tributaria di Secondo Grado della Sicilia, Sezione 6, rigetta l'appello proposto dal 
Comune di Scicli avverso la sentenza n° 724/2022 della C.T.P. di Ragusa che disponeva 
l'annullamento dell'avviso di accertamento n° 59 IMU 2014. 
 Considerato che per quanto sopra si rende necessario procedere all'annullamento in 
autotutela ed al discarico della cartella di pagamento n° 097 2023 00042647 51 000 per gli importi 
relativi all'imposta IMU annualità 2014 di cui al superiore avviso di accertamento. 
 Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla riduzione, per l'importo complessivo 
corrispondente al discarico, pari ad € 9.000,00, dell’accertamento in entrata del rispettivo bilancio 
di competenza. 
 Preso atto che, il discarico in questione, riguarda i ruolo esattoriale approvato, con 
determina R.G. n° 106 del 31/01/2023 ad oggetto “Approvazione ruoli per la riscossione coattiva di 
provvedimenti IMU divenuti definitivi (anno riferimento 2014 – anno di emissione 2019). Fornitura 
37020221219204700000.”; 
  Visto l’articolo 2 quater del D.L. n.564 del 1994 ed il Decreto Ministeriale n. 37 del 1997 
secondo cui il provvedimento di sgravio della cartella esattoriale è emanato a seguito di richiesta 
scritta del debitore e l’ufficio che riscontra l’atto illegittimo è tenuto ad adottare la procedura di 
sgravio in base alle norme sull’autotutela. 
 Visto l’art. 21, commi octies e novies, della legge n.241/1990 e s.m.i. secondo cui il 
provvedimento amministrativo illegittimo può essere annullato d’ufficio quando sussistono 
l’interesse pubblico, l’interesse del destinatario e del controinteressato. 
 Visti gli artt. 13 e 11, comma 1, del D. Lgs. N. 504/1992. 

Visto l'articolo 724 della Legge 27 dicembre 2013 n° 147. 
 Visto l'art. 184 del T.U. approvato con D.Lgs. N° 267/2000. 
 Visto il regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC), approvato con 
delibera di C. C. n. 122 del 25/08/2014. 

Visto il regolamento per l'applicazione della Nuova IMU, approvato con delibera di C.C. n. 
37 del 07/07/2020. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024 con la quale è stato 



 

 

approvato, tra l'altro, il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.T.) per il 
triennio 2024/2026. 
  Visto il codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n° 243 del 31/12/2024. 

Vista la determina del Sindaco n° 12 del 18/06/2024 di  Conferma e nomina Responsabili di 
Settore a seguito di modifica della macrostruttura dell'Ente. 
  Visto la Delibera di Giunta Comunale n. 158 del 17/09/2024 di nomina del Funzionario 
Responsabile dei Tributi Comunali. 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n° 13 del 23/02/2024. 
  Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario pluriennale 2025-2027 e relativi allegati. 

Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale. 
 Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs.vo  n° 267 
del 18/08/2000 e la L. R.  n.30 del 23/12/2000. 
  

DETERMINA 
 
Per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, che qui si intendono intendono integralmente 
trascritte e riportate: 

1. Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7, le 
motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale, il discarico delle somme iscritte al ruolo di competenza, per complessivi €.  
9.000,00 ; 

2. Di dare atto che il discarico della superiore somma sarà contabilmente registrato in sede di 
riaccertamento ordinario dei residui; 

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

4. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo in 
opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; ovvero 
ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione 
all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 
giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o 
comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199); 

5. di nominare, ai sensi dell'art. 4, comma 1, legge 241/90 responsabile del procedimento il 
rag. Miceli Salvatore; 

6. di dare atto che i sottoscrittori del presente provvedimento non si trovano in alcuna ipotesi 
di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ne in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n° 243 del 31/12/2024 e P.T.P.C.T. triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore III Finanze per gli adempimenti di 
competenza; 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line 
dell'Ente per 15 gg. consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 



 

 

 Il Responsabile dell'Ufficio  
 Rag. Salvatore Miceli  

 _______________________  
  IL CAPO SETTORE 
  Dott.ssa Valeria Drago 

  ________________________ 
   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  DRAGO VALERIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-29T09:45:29+0200
	DRAGO VALERIA




